
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых актов, 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 

доведения до сведения жителей  района официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его 

общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

 рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Миронова Н.М. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном оборудовании 

Администрации Пристенского района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск №19 

14 августа 2020 года 

пятница 

 

Содержание. 

 

1. Решение Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области четвертого созыва от 14.08.2020 №11/49 «О проекте решения 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области "О 



2 

 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

"Пристенский район" Курской области». 

2. Проект решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области четвертого созыва «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района «Пристенский район» Курской области». 



3 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
  
Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                  14 августа 2020г. 

 

О проекте решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области "О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального 

района "Пристенский район" Курской области  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 

2003  года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", статьей 14 Устава муниципального 

района "Пристенский район" Курской области,   ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ 

СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШИЛО: 

1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области "О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области (далее - 

проект решения) на обсуждение граждан, проживающих на территории 

Пристенского района. 

2. Текст проекта решения подлежит  официальному опубликованию  в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

Пристенского района Курской области – официальном информационном 

бюллетене «Пристень»  (далее – Бюллетень «Пристень» и размещению на 

официальном сайте муниципального образования "Пристенский район" 

Курской области в сети "Интернет"- http://pristen.rkursk.ru.  для его обсуждения 

гражданами, проживающими на территории Пристенского района Курской 

области, и представления предложений по нему. 

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Пристенского 

района, с просьбой принять участие в обсуждении проекта решения и внести 

предложения по совершенствованию данного проекта. 

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 

решения, приему и учету предложений по нему (далее - по тексту решения и 

утверждаемых порядков - комиссия). 

5. Провести 4 сентября 2020 года в 10.00ч публичные слушания в зале 

заседаний Администрации Пристенского района Курской области с участием 

жителей Пристенского района по проекту решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" Курской 

области" по адресу: Курская область, Пристенский район,  п. Пристень, ул. 

consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BFA83A3F0E4D69C155DC74E0C0246B755B4EBA1E3D2B422D03FF7BEA6DD03wCU5L
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C485E3w4UBL
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C481E2w4U9L
http://pristen.rkursk.ru/
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C481E2w4U9L


4 

 

Ленина, д.5. 

6. Поручить комиссии: 

6.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения. 

6.2. Обобщенные и систематизированные материалы представить 

Представительному Собранию Пристенского района Курской области. 

7. Утвердить прилагаемые: 

- Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения "О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский 

район" Курской области"; 

- Порядок учета предложений по проекту решения "О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский 

район" Курской области". 

 8. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 

Бюллетене «Пристень». 

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                               В.К.Чепурин 

 

 

Глава Пристенского района 

Курской области                           В.В. Петров 

 

 

  

№ 11/49 

от  14 августа 2020 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C481E2w4U9L
consultantplus://offline/ref=C70128F1DB20AF9B7D8BE48EB59CBEDA9A1805C849080911E30AEFB6F6EAD8E3659F66B5FAAADE00C481E2w4U9L


5 

 

Утвержден  

решением Представительного Собрания 

                                                            Пристенского района Курской области 

от 14.08.2020  N  11/49 

 

СОСТАВ 

комиссии по обсуждению проекта решения 

Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального района «Пристенский район» 

Курской области», приему и учету предложений по нему 

 

 

Миронова Н.М. - заместитель главы администрации, управляющий 

делами Администрации Пристенского района 

Курской области 

Чепурин В.К. - Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

 

Каменева Е.А. - депутат Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области по 

избирательному округу № 3  

 

Зайцев И.В. - депутат Представительного Собрания  

Пристенского района Курской области по 

избирательному округу № 17 

 

Угримова Е.Е. - заместитель Главы  Администрации 

Бобрышевского сельсовета Пристенского района 

Курской области 

 

Катыхин В.В. - глава муниципального образования «поселок 

Пристень»  Пристенского района Курской области 

 

Озеров И.С. - и.о.начальника отдела    юридического 

сопровождения, муниципальных услуг, защиты 

информации и ИКТ Администрации Пристенского 

района Курской области 

 

  

   

  

  



Утвержден  

решением Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

от 14.08.2020 N  11/49 
 

ПОРЯДОК 

УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН"  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения "О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский 

район" Курской области" (далее по тексту - Порядок) разработан в 

соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении 

опубликованного проекта решения "О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области". 

2. Обсуждение проекта решения "О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области" 

начинается со дня официального опубликования  проекта решения "О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

"Пристенский район" Курской области" и решения Представительного 

Собрания Пристенского района, которые публикуются (обнародуются) не 

позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области вопроса о принятии решения 

"О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

"Пристенский район" Курской области". 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального 

опубликования проекта решения "О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области". 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 

направляются в комиссию по адресу: Курская область, Пристенский район,  п. 

Пристень, ул. Ленина, 5, тел. 2-15-36. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района "Пристенский район" Курской 

области" может проводиться также путем коллективных обсуждений, 

проводимых в организациях Пристенского района, органах местного 

самоуправления Пристенского района. 

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 

изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных 

предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района "Пристенский район" Курской области». 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в комиссию не позднее 17-00 часов последнего дня обсуждения. 

                   



 7 

Утвержден  

решением Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области 

от  14.08.2020 N 11/49 

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН"  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

1. Порядок учета предложений по проекту решения "О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального района "Пристенский 

район" Курской области" (далее - Порядок) разработан в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет 

порядок учета предложений по опубликованному проекту решения "О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

"Пристенский район" Курской области" (далее - проект решения "О внесении 

изменений и дополнений в Устав"). 

2. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав" вносятся гражданами, проживающими на территории 

района, как от индивидуальных авторов, так и коллективные. 

3. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав" вносятся в комиссию по адресу: Курская область,  

Пристенский район, п. Пристень, ул. Ленина, д.5 в письменном виде и 

рассматриваются ею в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав" вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его 

официального опубликования. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 

поступления. 

6. Предложения по проекту решения "О внесении изменений и 

дополнений в Устав", внесенные с нарушением положений и сроков, 

установленных настоящим Порядком, не рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по 

итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. 

Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим 

мотивированным заключением комиссия направляет в Представительное 

Собрание Пристенского района Курской области в течение 5 дней со дня 

завершения приема предложений. 

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения 

поступивших предложений их авторов либо представителей, а также 

специалистов. 



 8 

 

ПРОЕКТ  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
Принято Представительным Собранием 

Пристенского района Курской области                                                    _____________года 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Устава муниципального района «Пристенский район» Курской области (с 

последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 

части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального района «Пристенский район» Курской области,  

Представительное Собрание Пристенского района Курской области 

РЕШИЛО:  

1. Внести в Устав муниципального района «Пристенский район» 

Курской области  следующие изменения и дополнения: 

 1) в части 1 статьи 7.1. «Права органов местного самоуправления 

Пристенского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения Пристенского района»: 

а) в пункте 15 слова ««О защите прав потребителей».» заменить словами 

««О защите прав потребителей»;»; 

б) дополнить новым пунктом 16 следующего содержания: 

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности.»; 

         2)  пункт 4.1 части 1 статьи 7.1.2. «Полномочия органов местного 

самоуправления Пристенского района по решению вопросов местного 

значения» признать утратившим силу; 

         3) в статье 19 «Глава Пристенского района Курской области»: 

а)  часть 6 изложить в следующей редакции: 

 «6. Глава Пристенского района Курской области не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 



 9 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 

Пристенского района, аппарате Избирательной комиссии Пристенского района 

Курской области, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 

Пристенского района, аппарате Избирательной комиссии Пристенского района 

Курской области, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением Губернатора Курской области (руководителя 

Администрации Курской области) в порядке, установленном законом Курской 

области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Пристенского 

района в совете муниципальных образований Курской области, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Пристенского 

района в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является Пристенский район, 

в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени Пристенского района полномочий 

учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.»; 



 10 

б) в части 10 слова «финансовыми инструментами».» заменить словами 

«финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

4) часть 3.2. статьи 25 «Депутат Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области» изложить в следующей редакции: 

«3.2. Депутат Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 

Пристенского района, аппарате Избирательной комиссии Пристенского района 

Курской области, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 

Пристенского района, аппарате Избирательной комиссии Пристенского района 

Курской области, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением Губернатора Курской области (руководителя 

Администрации Курской области) в порядке, установленном законом Курской 

области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Пристенского 

района в совете муниципальных образований Курской области, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Пристенского 

района в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является Пристенский район, 

в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени Пристенского района полномочий 

учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 



 11 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.»; 

5)  статью 25 «Депутат Представительного Собрания Пристенского 

района Курской области» дополнить частью 3.7. следующего содержания: 

«3.7. В соответствии с действующим законодательством депутату 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области для 

осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 

сохранение места работы (должности) на период, который в совокупности 

составляет три рабочих дня в месяц.»; 

6) в части 4 статьи 37 «Статус муниципального служащего Пристенского 

района»: 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 

Пристенского района, аппарате Избирательной комиссии Пристенского района 

Курской области, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 

Пристенского района, аппарате Избирательной комиссии Пристенского района 

Курской области, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения 

представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном 

законом Курской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Пристенского 

района в совете муниципальных образований Курской области, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Пристенского 

района в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является Пристенский район, 

в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 



 12 

порядок осуществления от имени Пристенского района полномочий 

учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»; 

б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц;». 

         2.  Главе Пристенского района Курской области  направить настоящее 

Решение  в Управление Минюста России по Курской области в порядке, 

предусмотренном федеральным законом. 

         3.  Опубликовать настоящее Решение после его государственной 

регистрации в печатном средстве массовой информации «Периодическое 

печатное издание органов местного самоуправления Пристенского района 

Курской области   - официальном информационном бюллетене «Пристень» и 

разместить на  официальном сайте муниципального образования 

«Пристенский район» Курской области - http://pristen.rkursk.ru. 

       4. Настоящее Решение вступает в силу после официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

пункта 2,  который вступает в силу со дня подписания настоящего Решения. 

 

Председатель Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области                                       В.К.Чепурин 

 

Глава Пристенского района 

Курской области                                                                                 В.В.Петров 

  

 

№____ от_______________г. 

 

http://pristen.rkursk.ru/

	ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
	Утвержден
	Утвержден (1)
	Утвержден (2)
	ПРОЕКТ
	ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
	ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Р Е Ш Е Н И Е


